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Úvod

Energetika je průmyslové odvětví, které se zabývá výrobou a distribucí elektrické a

tepelné energie. Díky tomu je energetika v dnešní době zcela nepostradatelná pro

fungování národní i globální ekonomiky. Stejně jako řada dalších průmyslových odvětví

i energetika prochází v posledních desetiletích dynamickým rozvojem. V globální

společnosti je totiž v posledních letech kladen velký důraz na udržitelný rozvoj a

minimalizaci dopadů lidské činnosti na životní prostředí. Z tohoto důvodu se i

energetika začala rychle měnit a přizpůsobovat novým pravidlům a zásadám.

Dynamika, s jakou se energetika mění, mě ale velmi zaujala, a proto jsem se rozhodl ve

své bakalářské práci zabývat právě touto problematikou.

Z hlediska vývoje by měl jen velmi malou vypovídající hodnotu výzkum, který by

zkoumal strukturu energetiky pouze v jednom státě. Proto jsem se rozhodl v práci

porovnat vývoj energetického sektoru v České republice s vývojem v ostatních

členských zemích Evropské unie. To mi tak poskytne pohled na vývoj energetiky

v Evropě v širších souvislostech.

Věnovat se vývoji energetiky na české území od jejích úplných počátků až po

současnost by bylo v rámci bakalářské práce takřka nemožné, proto se v práci zaměřuji

na vývoj energetiky v České republice v posledních letech a snažím se zanalyzovat, jak

podobu tohoto sektoru změnila transformace české ekonomiky v 90. letech 20. století a

poté následné přípravy a vstup České republiky do Evropské unie. Dále se také budu

zabývat výhledem na rozvoj energetiky v České republice v následujících letech.
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1.1 Cíle práce

Výsledkem bakalářské práce bude komplexní charakteristika a popis vývoje

energetického sektoru České republiky v období od roku 1990 až po současnost. Hlavní

cíle bakalářské práce jsou formulovány v následujících bodech:

1)Na základě rozboru odborné literatury porovnat energetický sektor ČR s ostatními

členskými státy EU

2) Zjistit vývoj vybraných energetických ukazatelů v ČR a v EU v období 1990-2017

3) Zhodnotit energetickou náročnost členských zemí EU a zjistit postavení ČR mezi

ostatními státy

4) Za pomoci koeficientu ročního využití zjistit, v jakých členských státech EU dosahují

větrné a fotovoltaické elektrárny nejlepších výrobních výsledků, a výsledky porovnat

s Českou republikou

5) Geograficky zhodnotit plánované rozšíření větrných a fotovoltaických elektráren dle

Vnitrostátního plánu ČR v oblasti energetiky a klimatu
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1.2 Metodika práce

Při tvorbě bakalářské práce bylo postupováno podle zásad geografického výzkumu a

obecných pravidel výzkumné činnosti.

Prvním krokem při tvorbě práce bylo stanovení výzkumných cílů. Tento krok je

zcela nezbytný pro další průběh výzkumu.

Druhá fáze spočívala ve sběru potřebných dat. Samotné získávání dat pak

probíhalo výhradně formou kabinetního výzkumu. Sekundární data byla získána

z odborné literatury nebo z důvěryhodných internetových zdrojů. Většina statistických

dat byla ale získána z oficiálních webových stánek a databází převážně zahraničních

institucí, jako jsou International Energy Agency (IEA), Eurostat nebo European

Environment Agency (EEA).

V další fázi byla získaná data pomocí statistických a kartografických metod roztříděna

do tabulek, grafů a map. K tvorbě těchto grafických a kartografických výstupů byly

použity programy Microsoft Excel a Arcmap.

V závěrečné fázi byla utříděná data následně zhodnocena. Pro zhodnocení dat

zpracovaných do tabulek, grafů a map byla využita nejčastěji metoda vysvětlujícího

slovního popisu a také prostorová analýza. Dále k objasnění vývoje vybraných

energetických ukazatelů ve sledovaném období od roku 1990 až do roku 2017 byla

použita vývojová analýza. Další analytické metody, které byly použity pro zhodnocení

dat, byly situační a také komparativní analýza. Komparativní analýza byla potom

použita pro zjištění postavení ČR mezi ostatními členskými státy EU v oblasti

energetické náročnosti. Na základě komparativní analýzy byla pak také srovnána

produkce elektřiny větrných a fotovoltaických elektráren v ČR a v ostatních státech EU.

Na základě poznatků získaných z analýz byla provedena závěrečná syntéza, na jejímž

základě byly formulovány závěry týkající se výzkumných cílů.

1.2.1 Koeficient ročního využití

Koeficient ročního využití byl využit v této práci z toho důvodu, aby na základě jeho

výsledků bylo možné kvantifikovat, v jakých zemích EU dosahují současné instalace

větrných a fotovoltaických elektráren nejlepších výrobních výsledků.
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Tento koeficient totiž odhaluje, do jaké míry byl využíván jmenovitý výkon elektrárny

během celého roku. V zásadě lze vzorec jednoduše definovat porovnáním skutečného

množství vyrobené energie s potencionálně maximálním množstvím energie, které je

schopno zařízení vyrobit za jeden rok. Jelikož jsou větrné a fotovoltaické elektrárny

plně závislé na proměnlivých přírodních podmínkách, respektive jejich výkon. Je proto

jasné, že jejich koeficient ročního využití nemůže již z principu dosahovat 100 %. Za

pomoci tohoto vzorce pak můžeme zjistit, jaké je opravdové procentuální využití

instalovaného výkonu daných elektráren na určitých místech (Křenek, 2006, s. 11-13).

Kr= koeficient ročního využití v %

Wr= množství vyrobené energie za jeden rok (KWh)

Pi= instalovaný výkon (kW)

8760= počet hodin za jeden rok

1.3 Rozbor literatury

V této kapitole uvádím odborné publikace a internetové zdroje, které významně přispěly

k tvorbě bakalářské práce. K tvorbě této práce byly použity i další zdroje, tyto zdroje ale

nepovažuji za tak zásadní, a proto jsou uvedeny pouze v seznamu zdrojů.

Za velmi významnou publikaci pro tvorbu práce považuji Energetický sektor České

republiky od autorů Tomáše Vlčka a Filipa Černocha. Tato publikace poskytuje ucelené

informace z oblasti vývoje české energetiky. Zaměřuje se konkrétně na vývoj těžby a

spotřeby energetických surovin a také pojednává o vývoji jednotlivých oblastí

energetiky v České republice. Teoretický základ práce také významně rozšířila kniha

Perspektivy české energetiky: současnost a budoucnost od kolektivu autorů v čele

s Danou Drábovou a Václavem Pačesem. V této knize jsou srozumitelně popsány

proměny, které nastaly v české energetice od počátku využívání elektrické energie až po

současnost. Je zde také nastíněn reálný potenciál České republiky pro další rozvoj

obnovitelných zdrojů energie do budoucna.

K lepší orientaci mezi současnými energetickými zařízeními posloužila publikace

Technicko-ekonomické aspekty energetiky od kolektivu autorů v čele s Janem Osičkou.
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Tato publikace je významně technicky zaměřena a poskytuje například informace o

přednostech a nevýhodách jednotlivých elektrárenských zařízeních.

Základní teoretický rámec z oblasti geografie poskytla publikace Ekonomická a sociální

geografie od autorů Václava Touška, Josefa Kunce a Jiřího Vystoupila. Z této knihy

byly čerpány informace především z kapitol zabývajících se geografií průmyslu a

dopravy. Přínosné byly také kapitoly, které se zabývají energetickými surovinami

a vymezením významných těžebních oblastí ropy, uhlí, zemního plynu a uranu.

Problematika týkající se geografie těžby, spotřeby a obchodu s energetickými

surovinami je popsána v knize Geografie světového hospodářství: vybrané kapitoly

publikovanou kolektivem autorů v čele s Václavem Hralou.

K nastínění vývoje energetické politiky v České republice a Evropské unii byla

použita kniha Energetická bezpečnost České republiky od pánů Zdeňka Hrubého a

Libora Lukáška a také publikace Energetická bezpečnost ČR a budoucnost energetické

politiky EU od autorů Petra Binhacka a Lukáše Tichého. V těchto knihách je pojednáno

o vývoji energetické politiky EU a ČR, podrobně jsou zde rozebrány priority

energetické bezpečnosti a také směr, kam bude energetická politika EU a ČR

v budoucnu směřovat. Zde získané poznatky byly pak použity zejména k tvorbě kapitol

zabývajících se energetickou politikou ČR a EU.

Publikace Deskriptivní ekonomie České republiky od Jany Gibarti popisuje vývoj

jednotlivých složek národního hospodářství ČR v ekonomických souvislostech. Pro

tvorbu práce byly ale využity pouze vybrané kapitoly, týkající se zejména energetické


[…]


životního prostředí v Evropě, přesto lze očekávat v případě realizace celou řadu

problémů. Ukazuje se, že takovýto rozvoj bude v ČR narážet zejména na prostorové

problémy. V případě větrných elektráren se totiž ukazuje, že míst s dostatečným

potenciálem pro využití větrné energie v ČR reálně není příliš mnoho. Místa

s nejvyšším potenciálem se nacházejí zejména v pohraničních horách, kde se ale

zároveň rozkládají národní parky a chráněná území, takže případná výstavba v těchto

místech je nepřijatelná. Pokud se dále zaměříme na místa s dostatečným potenciálem

v oblastech s nižší nadmořskou výškou, zjistíme, že poměrně velký potenciál má pro

rozvoj větrných elektráren například území Českomoravské vrchoviny. V místech

s hustějším osídlením v rámci ČR zase ale takovéto projekty znemožňuje realizovat

velmi často nesouhlas místních obyvatel. V případě fotovoltaických elektráren rozvoj

v takovémto rozsahu bude mít dozajista negativní vliv na zemědělství, protože

v důsledku výstavby nových instalací lze očekávat, že dojde k další ztrátě zemědělské

půdy. Při výstavbě zejména fotovoltaických, ale také větrných elektráren by tak měl být

kladen důraz na správné umístění, protože v případě nesprávného umístění není

zaručeno, že zařízení během své životnosti splní očekávaný environmentální přínos. Za

velmi přínosné bych považoval, kdyby vznikla jasná pravidla ideálně na úrovni EU,
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která by přesně definovala v jakých lokalitách a na jakých typech půd mohou být tato

zařízení vystavěna. Významně by se tak předešlo celé řadě negativních dopadů.
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zpracováno autorem Filipem Janouškem

Země Koeficient ročního využití větrných elektráren v EU za období 2015 až 2017 v %

Česko 21,77

Německo 20,00

Dánsko 30,05

Kypr 15,85

Rakousko 23,35

Belgie 27,31

Bulharsko 23,85

Estonsko 25,18

Řecko 24,70

Španělsko 24,36

Finsko 25,20

Francie 22,02

Chorvatsko 23,19

Maďarsko 24,69

Irsko 27,07

Itálie 20,29

Litva 25,58

Lucenbursko 16,72

Nizozemsko 25,35

Lotyšsko 22,48

Malta -

Polsko 26,64

Slovinsko 13,69

Slovensko 20,93

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 29,06

Švédsko 29,92

Portugasko 27,31

Rumunsko 26,18

Příloha B: Koeficient ročního využití fotovoltaických elektráren v EU za období

2015 až 2017

Zdroj:Eurostat (2019c), Eurostat (2018), Eurostat (2017b), International Energy Agency (2019d);

zpracováno autorem Filipem Janouškem

Země Koeficient ročního využití fotovoltaických elektráren v EU za období 2015 až 2017 v %

Česko 12,10

Německo 10,81

Dánsko 9,42

Kypr 18,87

Rakousko 11,42

Belgie 10,75

Bulharsko 15,40

Estonsko -

Řecko 17,27

Španělsko 19,50

Finsko 6,61

Francie 13,10

Chorvatsko 14,01

Maďarsko 11,27

Irsko 12,13

Itálie 13,70

Litva 11,11

Lucenbursko 9,74

Nizozemsko 8,65

Lotyšsko -

Malta 15,35

Polsko 6,72

Slovinsko 13,12

Slovensko 11,06

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 9,88

Švédsko 10,69

Portugasko 20,47

Rumunsko 15,88

Abstrakt

Janoušek, F. (2019). Vývoj energetiky v České republice ve vztahu k Evropské unii

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: energetika, energetická náročnost, obnovitelné zdroje energie,

Bakalářská práce pojednává o vývoji energetiky v České republice v posledních letech.

Práce se skládá ze dvou částí. První část je teoreticky zaměřena, jsou zde na základě

rozboru odborné literatury charakterizovány specifika energetiky ČR v porovnání s

ostatními členskými státy unie, dále je v této části popsána problematika týkající se

energetických surovin. Druhá část práce je prakticky zaměřena. Potřebná data byla

získána výhradně kabinetním výzkumem. Takto získaná data byla zpracována do grafů,

tabulek a map. V této části je analyzováno, jak se během let změnila energetická

náročnost ČR. Dále je zde popsán vývoj vybraných energetických ukazatelů. Je zde také

zhodnocena problematika týkající se produkce elektřiny současných větrných a

fotovoltaických elektráren v EU. V závěru práce jsou z geografického pohledu

zhodnoceny negativní dopady, případné další rozsáhlé výstavby větrných a

fotovoltaických elektráren v ČR.

Abstract

Janoušek, F. (2019). Development of energy industry in the Czech Republic in relation

to the European Union (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: energy industry, energy intensity, renewable energy sources,

The bachelor thesis deals with the development of Czech energy industry in past years.

The thesis consists of two parts. The first part is theoretically focused based on the

analysis of scientific literature describing the specifics of the Czech energy industry

compared to others EU Member states. Later in this section, issues related to energy raw

materials are described. The second part of the thesis is practically oriented. The

required data was obtained exclusively by using the cabinet research method and

processed into graphs, tables, and maps. An analysis of how the energy intensity in the

Czech Republic has changed over the years is shown. In addition, the development of

selected energy indicators and the issue of electricity production of current wind and

photovoltaic power plants in the EU are examined. In the final section, a negative

impact of another potential large-scale construction of wind and photovoltaic power

plants in the Czech Republic is evaluated from geographic perspectives.