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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce představuje podrobný přehled vývoje struktury energetiky ČR v kontextu EU. Přínosem je

kartografické zpřehlednění příslušných dat na národních úrovních. Metodika práce by mohla více

využít deklarované statistické nástroje zpracování dat. Studie vychází z řady relevantních zdrojů,

především strategických dokumentů a zpráv o rozvoji energetiky. Postrádám využití odborných

geografických studií na dané téma (obecněji: chybí podrobnější rozbor vědeckých publikací). Menší

formální nedostatky jsou ve formátu odkazování (např. u více autorů). Poněkud neobvyklé je řazení

základních částí práce (Cíle, Metodika, Rozbor) pod kapitolu Úvod. Autor prokázal dobrou orientaci

v problematice energetiky a schopnost kritického rozboru dat. Práci by prospělo zúžení tématu (snížení

počtu ambiciózních cílů), ale přesto je možné všechny dílčí cíle považovat za splněné.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Diskutujte možné překážky v práci navrhovaného sjednocení metodik lokalizace a výstavby

větrných a solárních elektráren v rámci celé EU.

2. Jak se do datových zdrojů a hodnocení struktury zdrojů energie v jednotlivých státech promítá

mezinárodní obchod s elektrickou energií, tedy nesoulad mezi národními energetickými zdroji a

skutečnými zdroji využívané elektrické energie?

V Plzni, dne 5. 6. 2020 Podpis hodnotitele